
1 

 

 

 

Provincia di Imperia 
 
 

ORDINANZA   CONTINGIBILE  ED URGENTE - DISPOSIZIONI DI TEMPORANEA CHIUSURA PER 
CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE – CHIUSURA AREA PORTUALE, NUOVA AREA CANI IN 

LOC. ARZIGLIA E LUNGOMARE  
 

Prot. n.35889/2024     Reg. Ordinanze n.33 del 21 novembre 2024 
                               

I L  S I N D A C O 
 

Vista la nota della Delegazione di Spiaggia di Bordighera del 21/11/2024, agli atti con 
prot.n.35861/2024, con cui alla luce delle previsioni meterologiche e dell’allerta meteo diramata 
dal servizio meteorologico dell’Aeronautica militare con previsione di burrasca sul Mar Ligure 
(sudovest 7 tendenza sudovest 9), in attuazione dell’artico 13 del Regolamento di sicurezza del 
Porto  di Bordighera, viene richiesta l’adozione di provvedimenti volti a vietare, a partire dalle ore 
20,00 del 21 novembre 2024 fino alle ore 6,00 del 22 novembre 2024: 
 1) l’accesso, il transito e la sosta veicolare e pedonale al molo di sovraflutto del bacino 
 portuale, a partire dalla sua radice; 
 2) l’accesso ed il transito pedonale al camminamento sopraelevato del molo di sopraflutto 
del  bacino portuale del porto di Bordighera;  
 3) l’accesso ed il transito pedonale al porto dal c.d. “Camin du Pipu”; 
 4) l’interdizione del “Pontile galleggiante F” situato sul molo di sopraflutto, all’imboccatura 
del porto, interessato da forte moto ondoso di risacca; 
nonché a valutare l’adozione di analoghi provvedimenti a tutela della pubblica incolumità per 
tutte le aree demaniali che nell’occasione potrebbero essere soggette ad allagamenti ed esposte 
all’azione del moto ondoso; 
 
Considerata la necessità di dover tempestivamente intervenire a tutela dell’incolumità degli 
utenti delle aree a rischio di esondazione, anticipando in via precauzionale la chiusura ed i divieti 
alle ore 19,00 di oggi 21 novembre 2024;  
 
Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra specificate, di dover estendere il divieto di accesso, di 
transito pedonale e veicolare e di sosta, nonché la chiusura alle seguenti aree demaniali: 
- della nuova area cani nell’ex campo sportivo in località Arziglia; 
- di tutti i sottopassi, veicolari e pedonali, di accesso al Lungomare Argentina; 
- dell’intero Lungomare;  
- chiusura delle attività presenti sul Lungomare; 
 
 
 



2 

 

2 

  

 
Visto l’art. 54 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;   
 

O R D I N A 
 
1) la chiusura dell’accesso, del transito e alla sosta veicolare e pedonale a partire alle ore 19,00 
del giorno 21 novembre 2024 fino alle ore 06,00 del giorno 22 novembre 2024, rinnovabile in 
base all’evoluzione delle condizioni meteo, delle seguenti aree:   
- molo di sovraflutto del bacino portuale, a partire dalla sua radice; 
- camminamento sopraelevato del molo di sopraflutto del  bacino portuale del porto di 
Bordighera;  
- camminamento pedonale c.d. “Camin du Pipu”; 
- l’interdizione del “Pontile galleggiante F” situato sul molo di sopraflutto, all’imboccatura del 
porto, interessato da forte moto ondoso di risacca; 
- nuova area cani “Arziglia Bau” sita presso l’ex campo sportivo in località Arziglia, in prossimità 
dell’area portuale;  
- tutti i sottopassi, veicolari e pedonali, di accesso al Lungomare; 
- dell’intero Lungomare;  
- chiusura delle attività presenti sul Lungomare. 
 
L’inosservanza del provvedimento sarà sanzionata nelle competenti sedi ivi compresa quella 
penale.  
 
Di trasmettere la presente ordinanza: 

- alla Prefettura di Imperia, 
- alla Regione Liguria; 
- alla Provincia di Imperia, 
- all’Asl n.1 Imperiese; 
- all’ARPAL; 
- alle associazioni di categoria dei commercianti ed attività del Lungomare; 
- alla Teknoservice; 
- al Comando Polizia Locale (anche per la comunicazione alle attività del Lungomare); 
- al settore tecnico, al servizio manutenzione, all’ufficio porto, all’ufficio commercio. 

 
Alla presente Ordinanza è opponibile ricorso secondo quanto previsto dall’ordinamento vigente.  
La presente Ordinanza sarà pubblicata nelle modalità di legge.  
 
Bordighera, lì  21/11/2024  
                      IL SINDACO 
                    Dott. Vittorio Ingenito 
                                                                           (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 


		2024-11-21T12:11:20+0000
	Vittorio Ingenito




